ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LUIZ CASTILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° r)r--,6 /2020

CONCEDE O TÍTULO DE DApApra
HONORÁRIO AO ILMO. SR. GILBERT
REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei
Orgânica Municipal, bem como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber
que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Gilberto Regueira Alves Laranjeiras,
em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo
certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 16 de março de 2020.

Luiz Albert 	Castilho

Presidente 	Diretora

PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Diretoria Legislativa
Data: .1:2.29

CeehiSL4X`e
Assinatura

Rua F, Quadra 33, Lote Especial, s/n — Bairro Beira Rio - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 — CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LUIZ CASTILHO

4' Pi str)44.
tura

1%.
44%cfixd Ar ‘1.4.

JUSTIFICATIVA

Gilberto Regueira Alves Laranjeiras é formado em Administração de Empresas pela
Universidade Santa Catarina, em Recife (PE).

Antes de assumir a Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) em Parauapebas, em
maio de 2019, Gilberto Laranjeiras participou da gestão do Ministério da Saúde como diretor
de Departamento de Gestão e da Regulação do Trabalho em Saúde e como diretor
substituto do Programa da Secretaria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde-SGTES,
em 2017, e coordenador-geral de Regulação e Negociação do Trabalho em Saúde, em
2016.

Participou da "visita ao Sistema de Saúde da Região de Andaluzia", promovida pela
OPA/MS, em Sevilla-Espanha, em junho de 2017, bem como da Reunião Tripartite entre
Brasil, Cuba e OPAS/OMS, em Havana-Cuba, no mês de fevereiro de 2017.

Como secretário Municipal de Saúde em Parauapebas, Gilberto Laranjeiras vem se
empenhando para melhorar e ampliar os serviços de saúde na rede pública municipal e
obter mais recursos do Ministério da Saúde para o município.

Nestes dez meses de atuação à frente da SEMSA, Gilberto promoveu capacitação
sobre combate ao sarampo para profissionais de saúde; aderiu às campanhas Janeiro
Branco, que tem como principal objetivo discutir a saúde mental; e Janeiro Roxo, no
combate à hanseníase; e definiu o Grupo de Trabalho Intersetorial (GTI), do Programa
Saúde na Escola (PSE), que norteia a união das políticas públicas voltadas a crianças,
adolescentes e jovens.

O secretário fez ainda com que R$ 805 mil, suspensos para unidades de suportes
básicos e avançados, fossem liberados ao atendimento das necessidades do município;
realizou mutirões de cirurgias eletivas oftalmológicas de ginecologia e urologia; inaugurou
a nova sede do Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD), com 4,9 mil procedimentos feitos
por mês; entre tantas outras ações.

Luiz Albert 	a Castilho
Verea• •ROS

Rua F, Quadra 33, Lote Especial, s/n — Bairro Beira Rio - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 — CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

	Page 1
	Page 2